PAGE
3
[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ТИТОВЩИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ДЕМИДОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от _______________ №_______
Об утверждении предварительных итогов социально - экономического развития Титовщинского сельского поселения Демидовского района Смоленской области за 9 месяцев 2017 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Титовщинского сельского поселения Демидовского района Смоленской области за 2017 год
Администрация Титовщинского сельского поселения Демидовского района Смоленской области

постановляет:

1. Утвердить прилагаемые предварительные итоги социально - экономического развития Титовщинского сельского поселения Демидовского района Смоленской области за 9 месяцев 2017 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Титовщинского сельского поселения Демидовского района Смоленской области за 2017год.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит обнародованию.
Глава муниципального образования
Титовщинского сельского поселения

Демидовского района Смоленской области                                                А.Г.Яскин
                                                                                                                       УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Администрации

Титовщинского сельского поселения

Демидовского района

 Смоленской области

от 08.11.2017г  №106
Предварительные итоги социально - экономического развития Титовщинского сельского поселения Демидовского района Смоленской области за 9 месяцев 2017 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Титовщинского сельского поселения Демидовского района Смоленской области за 2017год
Деятельность Администрации Титовщинского сельского поселения Демидовского района Смоленской области в текущем финансовом году, как и в прежние года, была направлена на удержание достигнутой ранее положительной динамики развития экономики, на повышение деловой и инвестиционной активности как базы для устойчивого наполнения бюджета Титовщинского сельского поселения Демидовского района Смоленской области (далее – местный бюджет), улучшение ситуации в социальной сфере, на комфортность проживания на территории Титовщинского сельского поселения Демидовского района Смоленской области (далее – сельское поселение).

Администрацией сельского поселения проводилась работа по решению задач поставленных перед органами местного самоуправления на основании Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Титовщинского сельского поселения Демидовского района Смоленской области. Осуществлялась работа с организациями, учреждениями, предприятиями, индивидуальными предпринимателями по вопросу исполнения доходной части  местного бюджета, проведена сверка базы данных налогоплательщиков местных налогов с налоговой службой. Проведена работа с арендаторами земельных участков и муниципального имущества по вопросу своевременного внесения арендной платы. Ведется постоянная работа с предпринимателями по легализации своих доходов и своевременной уплате налоговых отчислений. Так же ведется активная работа по признанию права муниципальной собственности Титовщинского сельского поселения Демидовского района Смоленской области на земельные доли из состава невостребованных земель сельскохозяйственного назначения. За 2017 год муниципальной собственностью признано 283 земельные доли, общей площадью 1671,73га. Из них зарегистрировано право собственности  на земельные доли общей площадью 1425,56га.
В течение 2017 года сохранялась стабильная социально-экономическая ситуация в сельском поселении. Принимались необходимые меры для обеспечения нормальных условий для проживания жителей сельского поселения, их социальной защиты и поддержки, соблюдения на территории поселения общественной безопасности и правопорядка. За 9 месяцев 2017 года в Администрацию сельского поселения поступило 1063 обращения граждан, принято 81 постановление, 27 распоряжений, проведено 8 заседаний Совета депутатов, по которым принято 33 решений, 23 общих собраний граждан.
Все нормативные правовые акты принятые Администрацией Титовщинского сельского поселения Демидовского района Смоленской области, опубликовывались в периодическом печатном средстве массовой информации Титовщинского сельского поселения Демидовского района Смоленской области «ВЕСТНИК Титовщинского сельского поселения» или обнародовались, путем размещения на информационных стендах в общественных местах: здании Администрации, магазинах, доме культуры
Поведено 3 заседания КЧС и ОПБ. Нормативно-правовая база по вопросам обеспечения пожарной безопасности приведена в соответствие с законодательством.
За 9 месяцев 2017 года Администрацией сельского поселения была проделана большая работа по благоустройству и обустройству сельского поселения, а именно: проведены субботники силами жителей деревни, а так же работниками Администрации Титовщинского сельского поселения Демидовского района Смоленской области, ликвидировались несанкционированные свалки, производился текущий ремонт дорог местного значения, устранение повреждений водопроводов, восстановление уличного освещения. На территории сельского поселения функционирует 252 светильников. В части организации освещения улиц осуществляется систематический контроль за освещением населенных пунктов, замена ламп и ремонт неисправностей уличного освещения.

В течении всего года создавались условия для организации досуга и массового отдыха жителей Титовщинского сельского поселения Демидовского района Смоленской области. На территории сельского поселения регулярно проводились тематические вечера, выставки, литературные праздники, игровые, конкурсные и спортивные программы, вечера отдыха, дискотеки, а также мероприятия для детей и подростков.

С целью возрождения традиций, развития народного творчества и совершенствования культурно-досуговой деятельности сельского поселения проводятся мероприятия для всех слоев населения на базе сельских домов культуры и библиотек. Проведены массовые мероприятия, посвященные Дню Победы, Дню пожилого человека и к другим праздничным датам. Патриотическое воспитание молодёжи в текущем году, как и в прошлые года, осуществляется через кружковую, лекционную работу в школах, сельских домах культуры и библиотек, расположенных на территории сельского поселения.
Для реализации полномочий формирование местного бюджета наиболее важный и сложный вопрос.
Местный бюджет на 2017 год утвержден Решением Совета депутатов Титовщинского сельского поселения Демидовского района Смоленской области №90 от 28.12.2016 года по доходам в сумме 8748,9 тыс. рублей, в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме 5318,8 тыс. рублей, из которых объем получаемых межбюджетных трансфертов в сумме 5318,8 тыс. рублей, расходам в сумме 8748,9 тыс. рублей.

В решение Совета депутатов Титовщинского сельского поселения Демидовского района Смоленской области от 28.12.2016 года № 90 «О бюджете Титовщинского сельского поселения Демидовского района Смоленской области на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годы» за 9 месяцев текущего года вносились изменения. В результате корректировок бюджет утвержден по доходам в сумме 8745,1 тыс. рублей, по расходам в сумме 11676,2 тыс. рублей, дефицит -2931,1 тыс. рублей.

Доходы местного бюджета формируются в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, законодательством РФ о налогах и сборах, законодательством Смоленской области о налогах и сборах, нормативными правовыми актами Титовщинского сельского поселения Демидовского района Смоленской области о налогах и сборах.

Доходы бюджета Титовщинского сельского поселения. Демидовского района Смоленской области образуются за счет налоговых и неналоговых доходов и безвозмездных поступлений.

Общая сумма доходов, поступивших в бюджет Титовщинского сельского поселения Демидовского района Смоленской области за 9 месяцев 2017 года, составила 6461,5 тыс. рублей, что меньше на 1526,4 тыс. рублей по сравнению с аналогичным периодом прошлого года, за счет снижения безвозмездных поступлений.

Налоговые и неналоговые доходы за 9 месяцев 2017 года составили 2441,1 тыс. рублей или 37,8 % от общей суммы доходов, что ниже на 220,5 тыс. рублей по сравнению с аналогичным периодом 2016 года.

Безвозмездные поступления за 9 месяцев 2017 года составили 4020,4 тыс. рублей или 62,2% от общей суммы доходов, что на 1305,9 тыс. рублей или 24,5 % ниже по сравнению с 9 месяцев 2016 года.

Годовой план по сбору налоговых доходов исполнен на 70,5 %, в доход бюджета поселения поступило 2418,0 тыс. рублей. В сравнении с аналогичным периодом прошлого года сумма данных поступлений уменьшились на 243,6 тыс. руб.

Основным источником налоговых поступлений в бюджете являются доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо и составляет 1530,4 тыс. рублей или 63,3% от суммы налоговых доходов. Фактическое исполнение по данному виду доходов к утвержденным годовым бюджетным назначениям составило 79,7%.

Налог на доходы физических лиц составляет 18,3 % от суммы налоговых доходов. Фактическое исполнение по данному виду налога к утвержденным годовым бюджетным назначениям составило 69,2 %. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года сумма налога на доходы физических лиц уменьшилась на 6,7 тыс. рублей или на 1,5 %, что связано с сокращением рабочих мест в учреждениях, расположенных на территории поселения.

Земельный налог в структуре налоговых поступлений за 9 месяцев текущего года составил 345,6 тыс. руб. или 14,3% от суммы налоговых доходов. Фактическое его выполнение к годовым плановым назначениям - 45,8 %.

Неналоговые доходы за 9 месяцев 2017 года составили 23,1 тыс. рублей. План по неналоговым доходам предусмотрен не был.

За 9 месяцев 2017 года получено безвозмездных поступлений из областного и районного бюджетов - 4020,4 тыс. рублей или 75,6% от годовых плановых назначений.

Бюджет Титовщинского сельского поселения Демидовского района Смоленской области исполняется в пределах фактического наличия бюджетных средств на едином счете бюджета с соблюдением обязательных последовательно осуществляемых процедур санкционирования и финансирования.

Расходы бюджета Титовщинского сельского поселения Демидовского района Смоленской области на 2017 год утверждены в сумме 11676,2 тыс. рублей.Сводной бюджетной росписью местного бюджета за 9 месяцев 2017 год с изменениями  установлен объем расходов в сумме 11676,2 тыс. рублей. Фактическое исполнение за 9 месяцев 2017 года составило 6144,3 тыс. рублей или 52,6 % к годовым плановым назначениям. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года расходы Титовщинского сельского поселения Демидовского района Смоленской области уменьшились на 679,9 тыс. рублей или на 10,0%. Уменьшение расходов произошло за счет снижения расходов по подразделу «общегосударственные расходы» на 266,3 тыс. рублей, «национальная экономика» на 636,9 тыс. рублей.

Расходы на водное хозяйство утверждены в сумме 100,0 тыс. рублей. За 9 месяцев расходы составили 39,9 тыс. рублей или 39,9% к плану.

Расходы на дорожное хозяйство утверждены в сумме 4449,1 тыс. рублей. За 9 месяцев текущего года расходы составили 1448,8 тыс. рублей или 32,6% к плану. Расходы использованы на содержание и ремонт автомобильных дорог.

На жилищно- коммунальное хозяйство предусмотрено 895,2 тыс. рублей, освоено 356,1 тыс. рублей или 39,8%, что больше на 188,0 тыс. рублей по сравнению с аналогичным периодом 2016г.

На благоустройство на 2017 год запланировано 894,9 тыс. руб. За 9 месяцев 2017 года расходы на благоустройство составили 355,8 тыс. рублей или 39,7 % к плану. По отношению к аналогичному периоду прошлого года расходы на благоустройство увеличились на 260,0 тыс. руб. или на 271,4 %. По данному подразделу предусмотрены средства на уличное освещение в сумме 679,9 тыс. рублей, освоено 322,7 тыс. рублей или 47,5%

Расходы на дополнительное ежемесячное обеспечение к пенсиям муниципальных служащих утверждены в сумме 357,1 тыс. рублей. За 9 месяцев текущего года расходы исполнены в сумме 234,4 тыс. рублей или 65,6% к годовым назначениям.
Бюджет Титовщинского сельского поселения Демидовского района Смоленской области за 9 месяцев 2017 года исполнен с превышением доходов над расходами в сумме 317,1 тыс. рублей, которое сложилось за счет изменения остатков средств.
Приоритетными направлениями и стратегическими ориентирами в 2017 году, как и в предыдущие годы, являются повышение уровня финансовой обеспеченности сельского поселения, привлечение инвестиций в производство, развитие предпринимательства, социальное благополучие населения сельского поселения.
За 2017 год ожидается исполнение бюджета Титовщинского сельского поселения Демидовского района Смоленской области:
- по доходам - 8921,6 тыс. рублей, из них налоговые и неналоговые доходы составят 3606,6 тыс.рублей, в (том числе налог на доходы физических лиц – 664,4 тыс. рублей, акцызы 2028,2 тыс.рублей, единый сельскохозяйственный налог – 25,3 тыс.рублей, налог на имущество физических лиц – 111,2 тыс.рублей, земельный налог – 754,4 тыс.рублей, денежные взыскания, налагаемые возмещение ущерба -23,1 тыс.рублей), безвозмездные поступления -5315,0 тыс. рублей;

- по расходам 8072,7 тыс. рублей, из них на общегосударственные расходы 5404,0 тыс.рублей; национальную оборону -136,8 тыс.рублей, жилищно-коммунальное хозяйство – 356,1 тыс.рублей, пенсионное обеспечение – 357,1 тыс.рублей, дорожное хозяйство – 1778,7 тыс.рублей и водные ресурсы – 40,0 тыс. рублей.

В результате ожидаемый профицит бюджета Титовщинского сельского поселения Демидовского района Смоленской области за 2017 год составит 848,9 тыс.рублей.

Достижение целей и задач, поставленных перед Администрацией сельского поселения, позволит обеспечить экономическое развитие Титовщинского сельского поселения Демидовского района Смоленской области и на его базе повысить жизненный уровень населения и качество человеческого потенциала.